BStGer RR.2021.50 vom 28. Mai 2021
Bundesstrafgericht, 2021-05-28, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2021.50
FR: TPF RR.2021.50 du 28 mai 2021
IT: TPF RR.2021.50 del 28 maggio 2021
Regeste
Assistenza giudiziaria internazionale in materia penale all'Italia. Consegna di mezzi di
prova (art. 74 AIMP).

bancarie oggetto della decisione im- pugnata e di eventualmente consentire ad
un’esecuzione semplificata giusta l’art. 80c AIMP (v. atto 46 incarto MP-TI). L’invio
raccomandato non è stato ritirato dal ricorrente ed è quindi ritornato al mittente il 25
febbraio 2021. Il MP-TI ha quindi rispedito per posta A la lettera in questione al ricorrente,
sempre al suo domicilio di St. Moritz (v. atto 48 incarto MP-TI). Ora, nella misura in cui
l’invio raccomandato del 12 febbraio 2021 è da ritenersi notifi- cato il settimo giorno di
giacenza presso l’ufficio postale (v. art. 20 cpv. 2bis PA; DTF 139 IV 228 consid. 1.1;
sentenza del Tribunale penale federale BB.2019.136 del 19 novembre 2019), il MP-TI ha
atteso una decina di giorni dal momento della notifica del suo scritto del 12 febbraio 2021
per emanare
- 7 -
il 2 marzo 2021 la decisione di chiusura qui impugnata. Si tratta certo di un termine molto
breve, ma comunque rispondente agli obblighi di celerità giusta l'art. 17a AIMP e non tale
da rendere impossibile una partecipazione da parte del ricorrente alla procedura di
assistenza (v. anche sentenze del Tribunale penale federale RR.2014.243 del 2 dicembre
2014 consid. 3.2; RR.2012.91-92 del 18 luglio 2012 consid. 2.2). Il fatto che, nel caso
concreto, al momento dell'emanazione della decisione di chiusura parziale il ricorrente non
fosse ancora informato dell'esistenza di richieste di misure di assistenza, né abbia avuto
completo accesso agli atti e facoltà di esprimersi durante la procedura di esecuzione della
commissione rogatoria in esame, non può in- validare l'operato dell'autorità elvetica, la

rinvii). L'art. 2 lett. a CEAG per- mette tuttavia di rifiutare l'assistenza giudiziaria
segnatamente quando la do- manda si riferisce a reati considerati dalla Parte richiesta come
reati fiscali. Ciò è ribadito all'art. IV n. 2 Accordo italo-svizzero e all'art. 18 n. 1 lett. d
CRic. Secondo l'art. 3 cpv. 3 AIMP, la domanda è irricevibile se il procedimento verte su un
reato che sembra volto a una decurtazione di tributi fiscali o viola dispo- sizioni in materia
di provvedimenti di politica monetaria, commerciale o econo- mica. Ammessa è per contro
l'assistenza in caso di truffa in materia fiscale giu- sta le lettere a e b di questo stesso
capoverso, nonché in materia di imposte indirette giusta l'art. 50 CAS (v. DTF 136 IV 88
consid. 3).
E. 3.1.2
Occorre rilevare che quando l'autorità estera inoltra alla Svizzera una domanda di assistenza
nell'ambito di un'inchiesta per riciclaggio, come è anche il caso nella fattispecie, essa non
deve necessariamente apportare la prova della com- missione di atti di riciclaggio o del
reato presupposto; semplici elementi concreti di sospetto derivanti dall'insieme delle
circostanze sono sufficienti dal punto di vista della doppia punibilità (v. sentenze del
Tribunale penale federale RR.2020.133 del 14 dicembre 2020 consid. 3.3; RR.2012.139 del
7 febbraio 2013 consid. 3.5 e RR.2008.8 del 23 luglio 2008 consid. 2.2.2, con riferimenti; v.
ugualmente ZIMMERMANN, op. cit., n. 602). Questo è segnatamente il caso in presenza di
operazioni sprovviste di giustificazione apparente o di utilizzazione di numerose società
ripartite in più Paesi (v. sentenza del Tribunale penale fe- derale RR.2008.96-72 del 14
agosto 2008 consid. 3.3, con riferimenti). L'impor- tanza delle somme oggetto di transazioni

rogatoria riporta in maniera dettagliata i capi d’imputazione contestati agli indagati,
compresi quindi i fatti e reati rimproverati al ricorrente (v. ibidem, pag. 2 e segg.).
E. 3.3.2
Si rileva che l’inchiesta estera non concerne solo il reato di riciclaggio conte- stato, tra
l’altro, al ricorrente, ma anche altri reati a carico di coimputati (v. supra Fatti lett. A e
consid. 3.2.1). Ribadito che la condizione della doppia punibilità è ossequiata alla luce di
una singola fattispecie (v. supra consid. 3.1.1), i fatti rimproverati agli indagati possono
essere sussunti nel diritto svizzero perlo- meno al reato di corruzione di privati (art.
322octies e 322novies CP) corrispondente al reato di cui all’art. 2635 CC/I di cui sono
accusati B., C. e D., precisato che il diritto applicabile in materia di assistenza è quello in
vigore al momento in cui l’autorità d’esecuzione statuisce. Il carattere amministrativo della
procedura di assistenza esclude infatti l’applicazione del principio della non retroattività
(DTF 122 II 422 consid. 2a; 112 Ib 576 consid. 2; sentenza del Tribunale federale
1A.96/2003 del 25 giugno 2003 consid. 2.2; sentenze del Tribunale penale fe- derale
RR.2013.187 e RR.2013.197 del 27 febbraio 2014 consid. 5.1; RR.2013.114-115 del 20
novembre 2013 consid. 3.2; RR.2012.271 del 18 lu- glio 2013 consid. 2.2). Il requisito della
doppia punibilità è dunque ossequiato, per cui la relativa censura va respinta.
E. 4
Il ricorrente afferma, infine, che la decisione impugnata violerebbe il principio della
proporzionalità e dell’utilità potenziale, nonché il divieto della fishing expe- dition, nella
misura in cui la documentazione litigiosa risulterebbe irrilevante e inutile per l’inchiesta
estera.
E. 4.1
Il principio della proporzionalità esige che vi sia una connessione fra la docu- mentazione
richiesta e il procedimento estero (DTF 139 II 404 consid. 7.2.2; 136 IV 82 consid. 4.1/4.4;
130 II 193 consid. 4.3; 129 II 462 consid. 5.3; 122 II 367 consid. 2c; TPF 2017 66 consid.
4.3.1), tuttavia la questione di sapere se le informazioni richieste nell'ambito di una
domanda di assistenza siano neces- sarie o utili per il procedimento estero deve essere
lasciata, di massima, all'ap- prezzamento delle autorità richiedenti (DTF 136 IV 82 consid.
4.1; sentenza del Tribunale penale federale RR.2019.257 del 12 febbraio 2020 consid. 2.1).
Lo Stato richiesto non dispone infatti dei mezzi per pronunciarsi sull'opportunità di
assumere determinate prove e non può sostituirsi in questo compito all'autorità estera che
conduce le indagini (DTF 132 II 81 consid. 2.1 e rinvii). La richiesta di assunzione di prove
può essere rifiutata solo se il principio della proporzio- nalità è manifestamente disatteso
(DTF 139 II 404 consid. 7.2.2 pag. 424; 120 Ib 251 consid. 5c; sentenza del Tribunale
penale federale RR.2017.21
- 12 -
dell'8 maggio 2017 consid. 3.1 e rinvii) o se la domanda appare abusiva, le in- formazioni
richieste essendo del tutto inidonee a far progredire le indagini (DTF 136 IV 82 consid. 4.1;
122 II 134 consid. 7b; 121 II 241 consid. 3a; sen- tenza del Tribunale penale federale
RR.2017.21 dell'8 maggio 2017 consid. 3.1 e rinvii).
Inoltre, da consolidata prassi, quando le autorità estere chiedono informazioni per
ricostruire flussi patrimoniali di natura criminale si ritiene che necessitino di regola
dell'integralità della relativa documentazione, in modo tale da chiarire quali siano le persone
o entità giuridiche coinvolte (v. DTF 129 II 462 con- sid. 5.5; 124 II 180 consid. 3c inedito;
121 II 241 consid. 3b e c; sentenze del Tribunale federale 1A.177/2006 del 10 dicembre
2007 consid. 5.5; 1A.227/2006 del 22 febbraio 2007 consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1°
settembre 2005 in fine; sentenza del Tribunale penale federale RR.2019.257 del 12 febbraio
2020 con- sid. 2.1). Lo Stato richiedente dovrebbe in linea di principio essere informato di
tutte le transazioni effettuate attraverso i conti coinvolti. L’autorità richiedente ha un
interesse ad essere informata di qualsiasi transazione che possa far parte del meccanismo
delittuoso messo in atto dalle persone sotto inchiesta (deci- sione del Tribunale penale
federale RR.2014.4 del 30 luglio 2014 consid. 2.2.2). Naturalmente è anche possibile che i
conti in questione non siano stati utilizzati per ricevere proventi di reati o per effettuare
trasferimenti illeciti o riciclare fondi, ma l’autorità richiedente ha comunque interesse a
poterlo verificare essa stessa, sulla base di una documentazione completa, tenendo presente
che l’as- sistenza reciproca è finalizzata non solo alla raccolta di prove incriminanti ma
anche a discarico (sentenza del Tribunale federale 1A.88/2006 del 22 giugno 2006 consid.
5.3; sentenza del Tribunale penale federale RR.2007.29 del 30 maggio 2007 consid. 4.2).
La trasmissione dell'intera documentazione potrà evitare altresì che le autorità debbano
inoltrare eventuali domande complemen- tari (DTF 136 IV 82 consid. 4.1; 121 II 241
consid. 3; sentenza del Tribunale federale 1C_486/2008 dell'11 novembre 2008 consid. 2.4;
sentenza del Tribu- nale penale federale RR.2011.113 del 28 luglio 2011 consid. 4.2), con
evidente intralcio alle esigenze di celerità (v. anche art. 17a cpv. 1 AIMP). In base alla
giurisprudenza, l'esame da parte delle autorità di esecuzione e del giudice dell'assistenza va
orientato alla cosiddetta utilità potenziale, secondo cui la con- segna giusta l'art. 74 AIMP è
esclusa soltanto per quei mezzi di prova certa- mente privi di rilevanza per il procedimento
penale all'estero (DTF 134 II 318 consid. 6.4; 126 II 258 consid. 9c; 122 II 367 consid. 2c;
121 II 241 consid. 3a e b; TPF 2010 73 consid. 7.1). Il principio dell’utilità potenziale gioca
un ruolo cruciale nell'ambito dell'assistenza in materia penale. Lo scopo di tale coopera-
zione è proprio quello di favorire la scoperta di fatti, informazioni e mezzi di prova,
compresi quelli di cui l'autorità estera non sospetta neppure l'esistenza. Non si tratta soltanto
di aiutare lo Stato richiedente a provare i fatti evidenziati dall'inchiesta, ma di svelarne altri,
se ne esistono. Ne deriva, per l'autorità d'esecuzione, un dovere di esaustività che giustifica
la comunicazione di tutti gli
- 13 -
elementi da essa raccolti e potenzialmente idonei alle indagini estere, al fine di chiarire in
tutti i suoi aspetti i meccanismi delittuosi sotto la lente degli inquirenti esteri (sentenze del
Tribunale penale federale RR.2010.173 del 13 ottobre 2010 consid. 4.2.4/a e RR.2009.320
del 2 febbraio 2010 consid. 4.1; ZIMMERMANN, op. cit., n. 722, pag. 798 e seg.). Vietata
è per contro la cosiddetta fishing ex- pedition, la quale è definita dalla giurisprudenza una
ricerca generale e indeter- minata di mezzi di prova volta a fondare un sospetto senza che
esistano pre- gressi elementi concreti a sostegno dello stesso (DTF 137 I 218 consid. 2.3.2;